data, tahap penyajian data, dan tahap penarikan kesimpulan atau verifikasi.

PEMBAHASAN

A. Berdirinya dan Perekembangan Dinasti Thuluniyah

Dinasti Thuluniyah merupakan dinasti pertama yang mendapat

otonomi dari Baghdad. Dinasti Thuluniyah berlangsung sekitar 38 tahun,

tepatnya tahun 254-292 H/868-905 M3 dengan Fusthath sebagai Ibukota-nya.

Pendirinya adalah Ahmad Ibnu Thulun ("Thulun" berasal dari bahasa Turki

dolun memiliki arti bulan purnama).4 Ibnu Thulun berasal dari keturunan orang

biasa. Ayahnya adalah seorang budak dari Asia Tengah, karena menjadi

tawanan perang. Ayahnya dikirim ke Baghdad oleh Panglima Thahir Ibn al-

Husain. Pengiriman tersebut sebagai persembahan kepada Khalifah al-Makmun

(198-218 H/813-833 M).

Setelah diketahui ayah Ibnu Thulun memiliki kecakapan dan keahlian,

maka Khalifah al-Makmun mengangkatnya sebagai Kepala Pegawai Istana (Rais

2 Badri Yatim, Sejarah peradaban Islam: Dirasah Islamiyah II, Ed. 1., cet. 27 (Jakarta: PT RajaGrafindo

Pembangunan ekonomi

3. Perbaikan Irigasi

4. Peningkatan di bidang pertanian dan perdagangan sehingga income

meningkat

5. Membangun angkatan perang terdiri dari orang-orang Turki7

Pemerintahan Ibnu Thulun berlangsung selama enam belas tahun. Saat ia

meninggal (270 H/884 M), Ibnu Thulun digantikan oleh puteranya yang tertua

Khumarawaihi (270 H/884 M). Berikutnya digantikan oleh Jaisy (282 H/896 M),

Harun (283 H/896 M) dan Syaiban (292 H/905 M). Pada masa Khumarwaihi,

Dinasti Thuluniyah mengalami masa kemajuan. Sedangkan pada masa

setelahnya Dinasti ini semakin memburuk.

Bagan dinasti Thulun8

1. AHMAD IBNU THULUN (868-884)

2. KHUMARAWAIH (884-895)

3. JASY (895-896) 4. HARUN (896-904) QATH AL NADA 5. SAYBAN (904-905)

B.

2. Palestina dan Syiria

Sebenarnya, sejak tahun 252 H/866 M wilayah Syam (Palestina/Syiria)

telah membebaskan diri dari kekuasaan Pusat di bawah pemerintahan Shaik Isa

Ibn Shaik Sulaik. Kondisi tersebut menjadikan Ibnu Thulun termotivasi untuk

merebut wilayah Palestina dan Syiria. Untuk menegaskan kekuasaannya Ibn

Thulun menuntut sumpah setia pribadi dari para tantara, budak dan seluruih

rakyatnya. Disaat gurbernur Suriah meninggal pada tahun 877, Ahmad

menakhlukkan negeara berdaulat dan untuk pertama kalinya sejak masa Firaun,

Mesir berhasil memerintah Suriah.10 Pada masa Khumarwaihi Ibnu Thulun

beserta pasukannya mengalami peperangan untuk mendapatkan wilayah

Palestina dan Syiria. Di sisi lain, datang pasukan dari Ibukota yang dipimpin

oleh Panglima Amaghur juga merebut wilayah tersebut. Oleh karenanya, Ibnu

Thulun dan pasukannya terpaksa mundur kembali (256 H/870 M). Pada delapan

tahun kemudian Ibnu Thulun mampu merebut wilayah Palestina dan Syam

hingga perbatasan sungai Eufrat (Dajlah).11

3. Kilikia dan Cappadocia

Pada tahun 871 M hingga 879 M, Kaisar Basil I seorang Kaisar Bizantium

melkukan serangan ke Asia kecil. Pasukan Bizantium telah menduduki Irak

pasukan Bizantium. Akhirnya pada tahun 879 M, wilayah Kilikia dan

Cappadocia dapat diselamatkan. Pasukan Bizantium pun kalah dan terpaksa

mundur.

C. Kemajuan dan Kemunduran

Masa kemajuan Dinasti Thuluniyah pada masa Khumarawaih. Ia

memerintah Dinasti Thuluniyah selama dua belas tahun (270-282 H/883-895 M).

Ibn Thulun membangun negara barunya dan membentuk sebuah organisasi

militer yang ketat. Untuk mempertahankan kekuasaanya dengan mengandalkan

serratus ribu tantara, dengan pasukan intinya yang terdiri dari kebangsaan Turki

ditambah dengan budak budak negro.13 Dinasti Thuluniyah mengalami masa

putrinya dengan Qathr al Nada (tetes embun) dengan khalifah al Mu’thadid,

dengan mas kawin senilai satu juta dirham disertai pemberian hadiah bokor-

bokor emas dan benda-benda lainnya.16 Kemudian ia juga tidak mampu

mengendalikan administrasi dan tentara. Khumarawaihi meninggal pada tahun

282 H/896 M, digantikan oleh puteranya Jaisy. Jaisy yang hanya setahun

13 K.Hitti, History of the Arabs.574
14 Nurhakim, Sejarah & Peradaban Islam.82
15 Ahmad Syalabi, Sejarah & Kebudayaan Islam 3 (Jakarta: Pustaka Al Husna, 2003).266
16 K.Hitti, History of the Arabs.576

memerintah Dinasti Thuluniyah, digulingkan oleh saudaranya Harun. Harun

memerintah Dinasti Thuluniyah selama Sembilan tahun (283-292 H/896-905 M).

Terjadi pemberontakan di Mesir pada tahun 292 H/905 M, sehingga

menewaskan Harun. Selanjutnya, pemerintahan diambil alih oleh pamannya,

Syaiban. Pada masa Syaiban, muncul sekte-sekte keagamaan Qaramitthah yang

berpusat di Gurun Syiria. Syaiban tidak mampu mengendalikan sekte tersebut,

sehingga Khalifah Abbasiyah mengirim pasukan untuk menaklukkan Dinasti